ПРОТОКОЛ № 16
заседания диссертационного совета Д 001.006.01, созданного на базе

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования

«Луганский государственный педагогический университет»
по защите диссертации

от 04 октября 2023 года

На заседании присутствовали 15 человек, из них 8 докторов по
специальности защищаемой диссертации, из 19 человек, входящих в состав
диссертационного совета:
1. Турянская Ольга

Федоровна
(председатель)

Доктор педагогических наук, профессор,
13.00.08 - теория и методика
профессионального образования

2. Ротерс Татьяна Тихоновна
(заместитель
председателя)

Доктор педагогических наук, профессор,
13.00.01 - общая педагогика, история
педагогики и образования

о Э. Вербовский Александр
Владимирович
(ученый секретарь)

Кандидат педагогических наук, доцент
13.00.01 - общая педагогика, история
педагогики и образования

4. Тимохина Татьяна
Васильевна

Доктор педагогических наук, доцент,
13.00.01 - общая педагогика, история
педагогики и образования

5. Гришак Светлана
Николаевна

Доктор педагогических наук, доцент,
13.00.01 - общая педагогика, история
педагогики и образования

6. Чеботарева Ирина
Владимировна

Доктор педагогических наук, профессор,
13.00.01 - общая педагогика, история
педагогики и образования

7. Зинченко Виктория
Олеговна

Доктор педагогических наук, профессор,
13.00.08 - теория и методика
профессионального образования

8. Самохина Наталья
Николаевна

Доктор педагогических наук, доцент,
13.00.08 - теория и методика
профессионального образования

9. Белых
Александр Сергеевич

Доктор педагогических наук, профессор,
13.00.08 - теория и методика
профессионального образования

10. Шумилова Елена
Аркадьевна

Доктор педагогических наук, доцент,
13.00.08 - теория и методика
профессионального образования

11. Чернышев Дмитрий
Алексеевич

Доктор педагогических наук, доцент,
13.00.08 - теория и методика

профессионального образования

12. Зайцев Владимир
Васильевич

Доктор педагогических наук, профессор,
13.00.01 - общая педагогика, история
педагогики и образования

13. Стефаненко Павел
Викторович

Доктор педагогических наук, профессор,
13.00.08 - теория и методика
профессионального образования

14. Матвеев Анатолий
Петрович

Доктор педагогических наук, профессор,
13.00.01 - общая педагогика, история
педагогики и образования

15. Шелехова Людмила
Валерьевна

Доктор педагогических наук, доцент,
13.00.08 - теория и методика
профессионального образования

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Защита диссертации Сидоренко Оксаны Игоревны на тему

«Формирование межкультурной коммуникативной компетентности будущих
учителей иностранного языка средствами интерактивных технологий
обучения» на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 13.00.08 - теория и методика профессионального
образования.

Научный руководитель - кандидат филологический наук, доцент,
Марфина Жанна Викторовна, Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Луганский
государственный педагогический университет», ректор.

Официальные оппоненты:
Афанасьева Ольга Юрьевна, доктор педагогических наук, доцент,

заведующий кафедрой английской филологии, Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Южно-
Уральский государственный гуманитарно-педагогический университет»;

Алдошина Марина Ивановна, доктор педагогических наук, профессор,
и. о. заведующего кафедрой технологии и предпринимательства,
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Орловский государственный университет имени
И. С. Тургенева»;

Ведущая организация:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Уральский государственный педагогический
университет».

СЛУШАЛИ:

Председателя диссертационного совета О.Ф. Турянскую, открывшую
заседание диссертационного совета и огласившего повестку дня.

Ученого секретаря диссертационного совета А.В. Вербовского, кратко
доложившего об основном содержании представленных соискателем
документов и их соответствии установленным требованиям.

Соискателя О.И. Сидоренко, изложившую сущность и основные
положения диссертации.

По итогам выступления соискателю задали вопросы, на которые он дал
ответы.

Научный руководитель Ж.В. Марфина выступила с отзывом.
Ученый секретарь диссертационного совета А.В. Вербовский огласил

заключение организации, где выполнена диссертация и отзыв ведущей
организации, поступившие в диссертационный совет.

Соискатель О.И. Сидоренко выступила с ответом на замечания,
содержащиеся в отзыве ведущей организации.

Ученый секретарь диссертационного совета А.В. Вербовский огласил
отзывы на автореферат диссертации, поступившие в совет.

Соискатель О.И. Сидоренко выступила с ответом на замечания,
содержащиеся в отзывах на автореферат.

Официальный оппонент О.Ю. Афанасьева огласила свой отзыв на
диссертацию.

Соискатель О.И. Сидоренко выступила с ответом на замечания,
содержащиеся в отзыве официального оппонента.

Официальный оппонент М.И. Алдошина огласила свой отзыв на
диссертацию.

Соискатель О.И. Сидоренко выступила с ответом на замечания,
содержащиеся в отзыве официального оппонента.

В дальнейшей дискуссии приняли участие: доктор педагогических
наук, профессор А.С. Белых, доктор педагогических наук, профессор
В.О. Зинченко, доктор педагогических наук, профессор И.В. Чеботарева,
доктор педагогических наук, доцент Т.В. Тимохина, доктор педагогических
наук, профессор И.В. Стефаненко, доктор педагогических наук, доцент
Е.А. Шумилова, доктор педагогических наук, профессор В.В. Зайцев, доктор
педагогических наук, доцент Д.А. Чернышев, доктор педагогических наук,
доцент Н.Н. Самохина, доктор педагогических наук, доцент С.Н. Гришак,
доктор педагогических наук, профессор О.Ф. Турянская.

По окончанию дискуссии соискатель О.И. Сидоренко выступила с
заключительным словом.

Проведено открытое голосование по вопросу о присуждении ученой
степени кандидата педагогических наук Сидоренко Оксане Игоревне.

Ученый секретарь огласил результаты открытого голосования:
за - 15, против - нет, воздержались - нет.
Диссертационный совет открытым голосованием простым

большинством голосов членов диссертационного совета, участвовавших в
заседании диссертационного совета, принял заключение диссертационного
совета по диссертации О.И. Сидоренко.

Результаты голосования по вопросу принятия заключения
диссертационного совета: за - 15, против - нет, воздержались - нет.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Считать, что кандидатская диссертация Сидоренко Оксаны Игоревны

на тему «Формирование межкультурной коммуникативной компетентности
будущих учителей иностранного языка средствами интерактивных
технологий обучения» по специальности 13.00.08 - Теория и методика
профессионального образования (педагогические науки) соответствует
паспорту специальности в части п. 4 - подготовка специалистов в высших
учебных заведениях; п. 11 - современные технологии профессионального
образования; и. 18 - отбор и структурирование содержания
профессионального образования; п. 24 - понятийный аппарат
профессионального образования; п. 36 - компетентностный подход в
профессиональной подготовке специалиста.

Диссертационный совет пришёл к выводу о том, что диссертация
представляет собой завершенную научно-квалификационную работу, которая
направлена на теоретическое и методическое решение научной проблемы
совершенствования иноязычной профессиональной подготовки будущих
учителей иностранного языка и формирования их межкультурной
коммуникативной компетентности как неотъемлемой составляющей
профессиональной компетентности этого специалиста.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической
значимости диссертация О.И. Сидоренко соответствует требованиям,
установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным
Постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от
05.12.2017 г. № 762/17, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата наук.

2. Присудить Сидоренко Оксане Игоревне ученую степень кандидата
педагогических наук по специальности 13.00.08 - теория и методика
профессионального образования.

3. Принять заключение диссертационного совета в соответствии с п. 30

«Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного
постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от
05 декабря 2017 г. № 762/17. Решение принято единогласно.

Председатель диссертационного совета
Д 001.006.01
доктор педагогических наук, профессор

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 001.006.01
кандидат педагогических наук, доцент